
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

Piçarra/Programa:1491/Projeto Atividade:8711/FONTE: 01500.000001/
Elemento de Despesa: 339039=R$ 1.500,00/ Valor Total R$ 1.500,00 / 
Prazo para Aplicação:30 dias/comprovação: 15 dias/Ordenador de Despe-
sas: Fernando Augusto Figueiredo Araújo. PAE E-2023/2289794.

Protocolo: 1005154
Portaria de Suprimento de Fundos Nº 109/2023. Beneficiário: Clau-
denizio Rodrigues Mota/ Matrícula: 54196660/Cargo ou Função: Ext. Rural 
II/ Município: Eldorado dos Carajás/
Objetivo: Atender despesas administrativas de pronto pagamento para 
manutenção do Escritório Local de Eldorado de Carajás/Programa:1491/
Projeto Atividade:8711/FONTE: 01500.000001/Elemento de Despesa: 
339030=R$ 1.000,00/ Valor Total R$ 1.000,00 / Prazo para Aplicação:30 
dias/comprovação: 15 dias/Ordenador de Despesas: Fernando Augusto Fi-
gueiredo Araújo. PAE E-2023/2291202.

Protocolo: 1005158
Portaria de Suprimento de Fundos Nº 107/2023. Beneficiário: Fran-
cisco Flávio Vidal/Matrícula: 57212866/Cargo ou Função: Ext. Rural II/
Município: Piçarra/
Objetivo: Atender despesas administrativas de pronto pagamento para o 
Escritório Local de Piçarra /Programa:1491/Projeto Atividade:8711/FON-
TE: 01500.000001/Elemento de Despesa:339030=R$800,00/339039=R$ 
700,00/Valor Total R$ 1.500,00/Prazo para Aplicação:30 dias/comprova-
ção: 15 dias/Ordenador de Despesas: Fernando Augusto Figueiredo Araú-
jo. PAE E-2023/2289763.

Protocolo: 1005149

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 197/2023; BENEFICIÁRIO:JONIEL VIEI-
RA DE ABREU;MATRÍCULA :54197727/2;FUNÇÃO:PRESIDENTE;OBJE-
TIVO:ENTREGA DE CAR E CAF PARA CUMPRIR AGENDA GOVERNAMEN-
TAL;PERÍODO:06 A 10.11.2023;Nº DE DIÁRIAS:2,5(DOIS E MEIA);DES-
TINO :SALINÓPOLIS E CAPANEMA;ORDENADOR DE DESPESAS:ROBSON 
DE CASTRO SILVA.

Protocolo: 1005564
PORTARIA DE DIARIA Nº 195/2023; BENEFICIÁRIO:ALN PÉRICLES 
AMARAL DOS SANTOS ;MATRÍCULA:55587859;FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OB-
JETIVO:PARTICIPAR DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIO DO CONSELHO ESTA-
DUAL DA POLÍTICA INDIGENISTA DO ESTADI DO PARÁ-CONSEPI;PERÍ-
ODO:06 A 10.11.2023;Nº DE DIÁRIAS:4,5(QUATRO E MEIA);DESTINO 
:MARABÁ;ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 1005064
PORTARIA DE DIARIA Nº 196/2023; BENEFICIÁRIA:CAMILA DE 
MESQUITA SALIM;MATRÍCULA :57189557;FUNÇÃO:COORDENADORA 
TÉCNICA;OBJETIVO:PARA PARTICIPAR DO IV FBGA-FÓRUM BRASIL DE 
GESTÃO AMBIENTAL, NA CIDADE DE SERRA NEGRA-SP ;PERÍODO:21 A 
26.10.2023;Nº DE DIÁRIAS:5,5(CINCO E MEIA);DESTINO:SÃO PAULO-S-
P;ORDENADOR DE DESPESAS:JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 1005095

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 139/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa; e
RESOLVE:
Designar o sr. RODINILSON DOS SANTOS NOGUEIRA FILHO, matrícula nº 
57191387/3, ocupante do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro, 
para responder pelo Diretor Presidente, sem ônus para Administração Pú-
blica, no período de 06 a 08/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Novembro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 1005652

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA FAMILIAR

.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 045/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decre-
to  Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019.
 BENEFICIÁRIO: José Cristiano Martins Nunes CARGO: Secretário Adjunto 
de Estado da Agricultura Familiar
 MATRÍCULA: 5950079-3. ORIGEM: Belém/PA.
 DESTINO: Abaetetuba: 
Objetivo: Participar da I CONFERÊNCIA REGIONAL DA AGRICULTURA FA-
MILIAR E COMUNIDADES TRADICIONAIS DO PARÁ – 

Região de Integração TOCANTINA.
PERÍODO: 09 a 10/11/2023
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia).
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar. SEAF/PA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 046/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadu-
al n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: JOSUÉ ALMEIDA DOS ANJOS CARGO: Secretário de Dire-
toria MATRÍCULA: 5975906/1 ORIGEM: Belém/PA.
DESTINO: Abaetetuba: 
Objetivo: Participar da I CONFERÊNCIA REGIONAL DA AGRICULTURA FA-
MILIAR E COMUNIDADES TRADICIONAIS DO PARÁ – Região de Integração 
TOCANTINA.
PERÍODO: 09 a 10/11/2023
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia).
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar. SEAF/PA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 047/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: DINAEL MOREIRA DA SILVA CARGO: CHEFE DE GABINETE 
DO SECRETÁRIO-ADJUNTO
MATRÍCULA: 05975893-01. ORIGEM: Belém/PA.
DESTINO: Abaetetuba: 
Objetivo: Participar da I CONFERÊNCIA REGIONAL DA AGRICULTURA FA-
MILIAR E COMUNIDADES TRADICIONAIS DO PARÁ – Região de Integração 
TOCANTINA.
PERÍODO: 09 a 10/11/2023
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia).
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar. SEAF/PA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 048/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: MAGNALDO MENEZES DE ANDRADE: DIRETO DE AGRI-
CULTURA FAMILIAR
MATRÍCULA: 55590271-2. ORIGEM: Belém/PA.
DESTINO: Abaetetuba: 
Objetivo: Participar da I CONFERÊNCIA REGIONAL DA AGRICULTURA FA-
MILIAR E COMUNIDADES TRADICIONAIS DO PARÁ – Região de Integração 
TOCANTINA.
PERÍODO: 09 a 10/11/2023
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia).
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar. SEAF/PA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 049/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: ANDERSON BORGES SERRA: DIRETOR DE ORGANIZAÇÃO 
PRODUTIVA E COMUNIDADES TRADICIONAIS
MATRÍCULA: 5811716-3. ORIGEM: Belém/PA.
DESTINO: Abaetetuba: 
Objetivo: Participar da I CONFERÊNCIA REGIONAL DA AGRICULTURA FA-
MILIAR E COMUNIDADES TRADICIONAIS DO PARÁ – Região de Integração 
TOCANTINA.
PERÍODO: 09 a 10/11/2023
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia).
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar. SEAF/PA
 PORTARIA DE DIÁRIA Nº 050/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: GETÚLIO DA SILVA JALES: COORDENADOR DE FOMENTO 
A PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL E AGROINDUSTRIALIZAÇÃO: 05975908-01. 
ORIGEM: Belém/PA.
DESTINO: Abaetetuba: 
Objetivo: Participar da I CONFERÊNCIA REGIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR 
E COMUNIDADES TRADICIONAIS DO PARÁ – Região de Integração TOCANTINA.
PERÍODO: 09 a 10/11/2023
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia).
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar. SEAF/PA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 051/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: Josimar Cunha Vasconcelos: Coordenador de Bioecono-
mia, Proteção de Saberes e Comunidades Tradicionais: 8080057/1. ORI-
GEM: Belém/PA.
DESTINO: Abaetetuba: 
Objetivo: Participar da I CONFERÊNCIA REGIONAL DA AGRICULTURA FA-
MILIAR E COMUNIDADES TRADICIONAIS DO PARÁ – Região de Integração 
TOCANTINA.
PERÍODO: 09 a 10/11/2023
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia).
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar. SEAF/PA


